Ica Domini in eadem sententia an Adam Daberenzen zu Leipzig/ Mens. Jun. Anno 1617. (Verba sentent. Die weil aber dennoch nicht zu befinden/ daß die Kisten und Kästen/ darinnen die Gerade verwahret worden/ gegenwärtig gewesen/ oder sonst die Gerade-Stücken der donatarien wirklich tradiret worden/ derer eins doch zu beständiger Übergabe für Notarien und Zeugen nothwendig erforder wird/ sc.)

Item: An Elisabethen Schelegkyn und Consorten zu Neustadt an der Orla/ Mens. Jun. Anno 1597.

An Johann Friebel zu Leipzig/ Mens. Julio, Anno 1613.

#### DEFINIT. XVII.

*Ad donationem Gerade coram Notario & testibus, ne-  
cessarius non est consensus alicuius Curato-  
ris ad litem.*

**I**N judicio Gerada absque Consensu Curatoris  
ad litem, ne quidem à Virgine aut Vidua donari  
potest, b. Const. 14. in pr. Gloss. in art. 27. verb.  
Welch Mann. lib. 1. Landrecht. † Quoniam mulie-  
res non habent legitimam personam standi in judi-  
cio absque Curatore ad litem, Matth. Wesenb. in  
parat. ff. de postulat. num. 4. † Nec possunt absque  
Curatoris consensu ullum actum judiciale firmi-  
ter celebrare, art. 46. lib. 1. Landr. Matth. Coler. p.  
1. decif. 12. n. 32. † Quæ ratio deficit in donatione  
extrajudiciale: Ergo, si Virgo vel Vidua extra-  
dicum, coram Notario & testibus Geradam alteri  
donare velit, facere hoc poterit absque consensu  
Curatoris, (nisi alias ipsi de Curatore ad litem pro-  
visum sit; quo casu hujus autoritas adhiberi debet,  
l. 3. C.

1.3. C. de minor. p. Inf. de aut. tutor.) Andr. Goldb.  
de Gen. c. 7. membr. 3. n. 136. & 144. Jacob. Tho-  
ming. decis. 6. n. 22. † Tum quod b. Const. 14. ad  
donationem extrajudicialem duntaxat presentiam te-  
stium requirat; Curatoris vero mentionem non fa-  
ciat, † Quod absque dubio non prætermisisset, si au-  
toritas Curatoris necessaria foret, Goldb. d. l. n. 139.  
† Tum, quod nec alibi de autoritate Curatoris ad do-  
nationem extrajudicialem necessariam quicquam statutum reperiatur. Quod vero lex non statuit, nec nos statuere debemus, §. cum igitur vers. nec qualibet lex  
Aut. de non elig. secund. nubent. † Tum, quia mul-  
ieres solute in foro Saxonico sine Curatore ad libitum  
mobilia sua donare & alienare possunt, art. 45. in fin.  
9 lib. 1. Lant. Const. Elect. 15. p. 2. † Ex quo currit  
objectio: quod mulier, ne quidem extra judicium,  
contrahere, nec quicquam alienare valeat, Const. E-  
lect. 15. † Quia id ipsum patitur limitationem in  
febus mobilibus, ut patet ex dict. Const. 15. §. Gleis-  
her gestalt, vers. wie denn auch die Wittben, &c.  
† A quo minus recte excepitis bona utensilia, quo-  
rum alienatio solennis requiritur, † Tum, quod li-  
mitatio sit generalis, adeoque etiam Geradæ, in rebus  
mobilibus consistentis, alienationem comprehendat;  
arg. l. t. §. generaliter i. ff. de legat. pref. † Tum,  
quod inter solennitates alienationis extrajudicialeis  
nullibi reperiatur autoritas Curatoris: Ut proinde  
absque autoritate legis necessariò requirenda non sit,  
arg. l. dissentientis. §. C. de repudi. l. 19. C. de collat.  
Quamvis à Facultate Juridica Lipsiensi Mens. Mayo  
An. 1630. aliter responsum percepimus.

Ita Domini ad consultationem Joh. Henrici à Schönberg/ M. Jun. A. 1603. (Verba sent. Hat eure Stiefmutter vor Notarien und Zeugen euerer Tochter alle ihre Gerade durch eine Übergabe unter den Beobachtungen geschenket und übergeben; So ist solche Übergabe ihrer Solennitäten halben/ ungeachtet/ daß die Donatrix keinen Kriegischen Vermöden darin gebrachet/ ja Recht frößtig/ B. R. W.)

Et in causa simili ad petitionem Annae & Elisabethae à Weiß-  
rode/ zum Altenberge/ Mense April. A. 1597. (Verba sentent.  
So ist solche Übergabe ihrer Solennitäten halben/ ungeachtet/  
daß dieselbe ohne Beyseyn und Bevolligung eines Kriegischen  
Vermöden geschehen/ zu Recht beständig/ B. R. W.)

Et pari in casu ad requisitionem Brigitte & Mariae à Dres-  
gerode/ Mense Mart. Anno 1597.

Item Joachim Rottenberger zu Dresden/ Mense Jun. An-  
no 1603.

Item in causa Pauli Krahers zu Leipzig/ M. Nov. A. 1633:

#### DEFINIT. XVIII.

*Donatio rei particularis, ad Geradam pertinen-  
tis, absque requisitis solennibus fa-  
cta valdet.*

Quae de requisitis solennibus, ad translationem  
geradæ necessariis, hactenus dicta fuere, ea so-  
lum intellecta velim de donatione Geradæ universali-  
lis. † Etenim, si qua mulier rem aliquam particula-  
rem, ad Geradam pertinentem, alteri donare velit,  
dubium non est, † quin nudæ traditione, absque  
aliis solennitatibus, hoc facere queat, juxta tradita Si-  
mon. Ulric. Pistor. in addit. ad observ. 190. Hart. Pist.  
vers. Præterea per Constitutionem, &c. & Dan. Moll.  
ad banc Const. 14. n. 7. ubi allegat Welschb. † Ec-  
quis enim nescit, Geradam esse universum quiddam.,  
seu nomen juris, quod ambitu suo multa universaliter  
continet, omnem scilicet ornatum, vestitum, & supel-  
lectilem muliebrem; Veluti etiam est hereditas, pa-  
trimonium, dos, peculium & similia, Pfeil. lib. 1. conf.  
go. n. 8. Modest. Pist. part. 1. q. 21. n. 3. † quorum  
alienatio ob suspicionem sinistram nunquam ferè abs-  
que solennibus requisitis admittitur; ut mirum haud  
sit, Illustrissimum Electorem donationem quoque  
Geradæ ad certa solennia astrinxisse, b. Condit. 14:

Carpz. Defin. Vol. I.

† Quæ procul dubio de jure univerlo, seu universalis  
Geradæ loquitur, ut ex verbis Const. & eo contextu  
satis liquet. † At, salva manet proxima cognata u-  
niversitas, seu ius Geradæ, ut maximè una vel altera  
res particularis, ad Geradam pertinens, alteri tradita  
vel donata fuerit.

Ita Domini in causa Jodoci Rudigers zu Wetteroda/ Mens.  
April. Anno 1614. (Verba sent. Hat euch eure Schwester, wey  
Armbänder von ihrer Gerade geschenket und zugestellt/ ic.  
So ist solche Übergabe/ unangesehen die in der 14. Ephurfürst.  
Const. p. 2. erschöpft Requisita dabey nicht in acte genommen  
worden/ nach Gelegenheit derselbe zu Recht beständig/ B.  
R. W.)

† Restringenda tamen est hæc definitio ad donatio-  
nem unius, vel alterius rei particularis, ad Geradam  
pertinentis. Secus vero res se habet, si mulier majo-  
rem partem Geradæ in aliud transferre velit; Quod  
absque requisitis solennibus facere inequit; Ne scili-  
cat fraudem faciat legibus, quæ donationem Geradæ  
non nisi certis adhibitis solennibus permittunt. † Præ-  
sumitur enim donatio majoris partis bonorum frau-  
dulenter facta, Joseph. Mastard. de probat. vol. i. concl.  
558. num. 2.

Ita Domini in causa Marth. Viduz M. Andrea Ralwassers  
zu Remptz/ M. Nov. Anno 1629.

#### DEFINIT. XIX.

*Donatio Gerade revocatur ipso jure ex sa-  
pervenientia filie.*

Certijuris est, propter liberorum supervenientiam; i  
donationem factam revocari posse; si nemip  
donatori, qui tempore donationis nullos habebat, li-  
beri fuerint nati, l. si unquam. 8. C. de revoc. donat.  
Joh. Schneidew. in §. 2. vers. sciendum: n. 8. Inst. de  
donat. Henr. Bocer. de donat. c. 3. n. 110. Anton. Go-  
mez. tom. 2. var. resolut. 4. Modest. Pist. p. 2. qu. 66.  
† Quidni ergo Geradæ quoque donatio ex superven-  
ientia filie revocari poterit? de quâ si cogitasit de-  
natrix, verisimiliter Geradam suam alteri haud donas-  
set, arg. l. cum avia. 102. ff. de condit. & demonstr. l.  
cum acutissimi. 30. C. de fideicom. † Quæ præsum-  
ptio tam favorabilis est, ut ex supervenientia filiae ipso  
jure evanescat donatio, d. l. 8. in verb. revertatur. ubi  
Gothofr. C. de revoc. don. Jul. Clär. lib. 4. sentent. §.  
donatio. q. 23. n. 8. † Cujus rei hic potissimum exi-  
git effectus; ut, licet donatrix tacuerit, eâ tamen de-  
functâ, ipsa filia Geradam donatam repetere possit,  
juxta tradita Bald. & Salyc. ad l. ult. C. de rev. donat.  
Ant. Fab. in Cod. l. 8. tit. 36. Defin. 34. n. 3.

Ita Domini ad consultationem Georgii Günthers zu Eich-  
ig/ Mens. Jul. Anno 1633. (Verba sent. Obwohl aber dennoch  
die Donatio Geradæ ex supervenientia filiae ipso sicut erlossen/  
und die Gerade der Mutter wieder anheim gefallen/ ic. So ha-  
ben sich auch die Donatarii der geschenkten Gerade nicht anhi-  
men; Sondern es verblebet dieselbe der Tochter billig/ B. R. W.)

Item ad requisitionem Johannis à Rüsen/ Mense Jun. An-  
no 1632.

Et in causa Christiani Ehrenflede à Schönberg/ Mens. Febr.  
Anno 1634.

#### DEFINIT. XX.

*Non tamen revocatur donatio Gerade reciproca  
seu remuneratoria per supervenien-  
tiā filiae.*

Ed alia est ratio donationis Geradæ reciproca seu  
remuneratoria, quæ procul dubio ex superven-  
ientia filiae non revocatur; quia hæc propriæ donatio  
non est, Jul. Clär. §. donatio. q. 2. n. 2. Anton. Fab. in  
Codic. lib. 8. tit. 36. Defin. 3. Vide supra Const. 12.  
defin. 33. † Nec enim liberi, si qui alteri ex donato-  
ribus adnascentur, efficere possunt, ut revocetur do-  
natio, quam ex parte alterius, qui liberos non suscep-  
tit, subsistere necesse est; cum neuter fuisset donatu-  
rus, si non vicissim sibi quoque fuisset donatum. † Uni-  
t. 3

EII

dc

de fit, ut utraque donatio pro una habeatur, quæ pro parte circa utriusque consensum rescindi nequit, L. 1. t. 8. l. 4. C. de revoc. donat. Anton. Fab. dict. defin. 3. n. 10.

Ita Domini in causa Annen Stulperin zu Lügden/Mens. Jul. A. 1634.

### DEFINIT. XXI.

*Gerada, donationi omnium bonorum inclusa, validè non donatur.*

**H**aud valida est donatio Geradæ, inclusa donationi universorum bonorum, præsentium ac futurorum; nec per ejusmodi donationem ullo modo Gerada transferri potest; † Quia donatio universorum bonorum de jure non subsistit, secundum veriorem sententiam Joh. Schneidew. in §. 2. n. 86. Inst. de donat. Hartm. Pift. obs. 10. Johan. Guttieretz. in tract. de juram. confirm. part. 1. c. 11. n. 2. † Nec est, quod hancce donationem quoad Geradam solum valere dixeris, eò, quod utile per inutile vitiari non debeat, c. utile 37. de reg. jur. in 6to l. 1. §. sed si misbi. 5. ff. de verb. obligat. l. sed et si 12. ff. de const. pecun. l. si sponsus. 5. §. 2. ff. de donat. int. vir. & ux. † Quia hoc verum est solum dividuis, quando utile ab inutili separationem recipit, Dd. in d. c. utile. 37. de reg. jur. in jur. in 6to. Andr. Gail. lib. 1. observat. 88. num. 12. & lib. 2. observ. 5. n. 9. Joh. Harppr. ad §. fidejusso- res. 5. n. 17. Inst. de fidejuss. † At, unicus & individuus est actus donationis omnium ac universorum bonorum, qui in totum sit irritus, nec pro parte valere potest; † Unde fit, quod nec detractâ mentione futurorum bonorum præsentium donatio subsistat; cum unica sit donatio, quæ sublata, nil prorsus utile & in jure validum relinquit, Dec. part. 1. cons. 30. in fin. Joh. Schneidew. in §. 2. num. 88. Inst. de donat.

Ita Domini in causa Reichvior Hartmanns zu Schlottheim/ Mens. Mart. A. 1632. (Verba sent. Diemelli aber dennoch in ge- genwärtigem Fall die Donatrix zugleich nebenst der Gerade al- le ihre andere Güter/bewegliche und unbewegliche/gegenwärtige und inlängtige/ wie auch alle Jura und Actiones ihrem Bruder mit übergeben/ dergleichen Donations aber/ als universorum nicht frässtig seyn/x. So mag auch dannenhero vorge- dachte Übergabe so wohl der Gerade/ als der Donatrix Bruder/sür beständig nicht gehalten werden/x.)

### DEFINIT. XXII.

*Inter Geradam, qua defunctâ muliere ad proximam ejus Cognatam devolvitur, quaque defunctô mari- sô ad Uxorem superstitem pertinet, præter- quam circa oves, nulla est diffe- rentia.*

**B**ona utensilia Jure Saxonico non solum præmor- tuō maritō ad uxorem superstitem pertinent; Sed & si uxor ante maritum deceaserit, bona illa ad proximam cognatam devolvuntur, art. 20. lib. 1. & art. 38. lib. 3. Landr. † Unde duplex perhibetur Gerada: Uxorū scilicet, & Cognatarum, Gloss. in dict. art. 38. & Gloss. in art. 24. lit. d. lib. 1. Landr. † Illa, Gerada nempe uxorum est, quæ Uxoribus post mortem maritorum debetur; Hæc verò, Cognatarum Gerada, vulgo Niffel-Gerade/ (quamvis hic Lipsie & alibi ex statuto & consuetudine peculiaris, a- lio sensu hæc vocula accipiatur, Vid. infr. Defin. 51.) dicta est, † quam Uxor, ante maritum decedens, ut & vidua aut virgo, ad proximam cognatam transfert. Gloss. dict. art. 38. art. 27. lib. 1. Landr. Hartm. Pift. part. 1. qu. 32. n. 1. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 3. num. 256. † Sub Gerada autem Uxorū omnes species, ex dispositione Juris Saxonici, alias ad Geradam pertinentes, comprehenduntur. † Sed Geradæ Cognatarum alias species desunt, Hartm. Pift. dict. loc. Idque minus dubium habet. At hoc expedi-